あけましておめでとうございます

皆様方におかれましては、日頃より塩沢商工会の諸事業に

対しまして、ご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

日本経済は、ロシアによるウクライナ侵攻によって、様

相が一変し、原油価格、原材料や物価の高騰などが続き、

コロナ禍に加えて、さらに厳しい状況が続いております。

この地域を取り巻く経済環境も、長期化するコロナ禍に

加え、こうした影響をまともに受けて、中小・小規模事業

者の経営をさらに圧迫し、大変厳しい環境に置かれているのが実情です。

このような状況の中、塩沢商工会では地域事業者の皆様の事業の維持・発展のため、国・県・市など

の支援策（補助金等）を会報やホームページ、 Facebook に掲載するとともに商工会窓口・巡回など

で直接お会いする方々に今後も周知をしていきます。

また、商工会の組織力強化と経営支援強化のため、令和７年４月に

南魚沼市内３商工会（塩沢・六日町・大和）の合併を目指しています。

会員の皆様、地域の皆様にとって、本年が良い年となりますよう、

塩沢商工会役職員一同心よりお祈り申し上げます。

鈴木牧之を顕彰し、雪国の歴史と文化を伝承する

まつりとして多くの皆様からご支援とご協力を賜

り、地域を代表する一大イベントとなりました。

今年は、里山伏による百八灯大護摩のほかに、歌

舞伎公演、ステージイベント、飲食ブースなどコロ

ナ前の内容に近い形で開催予定ですが、水行は行わ

ない予定です。詳細については、商工会報２月号に

てお知らせいたします。

つきましては、有志担当者がお願いに伺った際は、

ご協力下さるようお願い申し上げます。
※今後のコロナの状況により縮小する場合もあります。

新潟県南魚沼市塩沢 1112-32

発行：塩沢商工会

TEL 025-782-1206

FAX 025-782-4044

https://shiozawasho.jp/

mail : shiozawa@shinsyoren.or.jp

商工会は、地域事業者の皆様のご発展と創業を予定される皆様をご支援いたします。

金融・労務・税務など経営の様々な課題を行政や支援団体と連携して解決を図ります。

２月１８日(土)

開 催

塩
沢
商
工
会

塩
沢
商
工
会

塩
沢
商
工
会

＜献灯料＞

一貫目ローソク 14,000 円

五百匁ローソク  8,000 円

三百匁ローソク  5,000 円

二百匁ローソク  3,000 円

百匁ローソク    2,000 円

500 円～ （護摩木）

事業承継・経営セミナー

レスラー と 経営者 と 私

塩沢商工会と小千谷

法人会塩沢地区会では、

テレビでおなじみの覆

面レスラー スーパー・

ササダンゴ・マシンであ

り、坂井精機株式会社

代表取締役として経営

者の顔を持つ 坂井良宏

様をお招きし、事業承継

と会社経営についてお話をお聞きします。

お申込・詳細については別紙 セミナー案

内をご確認ください。

・１月２０日（金）14 時より商工会で開催

・参加費無料・先着 40 名

記帳手数料・労働保険料 口座振替

記帳手数料、労働保険料が、1 月 31 日(火)

にお届出口座から引落しさせていただきま

すので、よろしくお願いいたします。

ホームページ    Facebook

ご融資額   ２,０００万円以内
返済期間   運転資金  ７年以内

         設備資金 １０年以内

利   率   年 １.13％（R4．12．1現在）

マル経融資ご案内

無担保！・無保証！

小規模事業者向けの融資

仕入や、諸経費の支払い資金、自動車や機械等の設
備資金を必要とする方はお気軽にご相談ください。

※条件により市の利子補給制度を受けることができます。
※コロナの影響により利率・返済期間の優遇があります。

まずはご相談ください!!

  塩沢商工会(電話 025-782-1206)

日本政策金融公庫

塩沢商工会 今後の主な予定等

11 月１６日(月) 商工会合併検討協議会合同専門部会

11 月 18 日(水) 商工会女性部新年会

11 月 20 日(金) 商工会・法人会合同セミナー

1２月 18 日(土) 雪譜まつり・ひな雪見かざり開始

1２月１９日(日) 雪譜まつり俳句大会

新人の時から塩沢商工会の皆様にお世話になり、早

いもので５年が経ちました。こちらに来てからは消

雪・除雪インフラのレベルが高く、快適な冬を過ごさ

せていただいています。新潟市内で仕事をしていた時

は大雪の日に通勤で３時間かかることもありました

し、雪道の運転は恐怖そのものでした。塩沢の道路は

夜中に降っても翌朝にはキレイになっており、関係業

者さんのご尽力にいつも驚嘆・感謝しながら運転して

います。（小泉）

あ
と
が
き

源泉所得税の納期限及び償却資産申告書、給与支払報告書の提出期限にご注意！

【源泉所得税】（源泉所得税の納期の特例の方）

令和 4 年 7 月～12 月分の給料の支払いに対する源泉所得税を、

令和 5 年 1 月１0 日（火）（納期特例適用者は 1 月 20 日（金））

までに銀行や郵便局等で納めます。源泉税が発生してない場合で

も税務署へ提出の必要がありますのでご注意ください。

【償却資産報告書】

償却資産とは「家屋」と「土地」以外に「事業の用に供することができる」資産で、減価償却の対象

となる資産です。具体的には、工場や商店などを経営している人や駐車場・アパートなどを賃貸して

いる人が、その事業のために用いる構造物や機械、工具器具、備品、リース業などで、他人に資産を

賃貸している場合も含みます。

 償却資産は、令和 5 年 1 月 31 日(火)までに市役所へ提出する必要があります。

【給与支払報告書】

令和 4 年中に給与・賃金など（事業専従者やパート、アルバイトも含みます）を支払った給与支払

者は、受給者が令和 5 年 1 月 1 日（令和 4 年中に退職した場合は、退職した日）に居住する市区町

村長宛に、給与支払報告書（総括表・個人別明細書）を令和 5 年 1 月 31 日(火)までに市役所へ提

出する必要があります。

 商工会にて年末調整事務を委託されている事業所の方は、令和 5 年 1 月 6 日(金)

までに年末調整の資料と共に償却資産報告書と給与支払報告書を商工会までご持参

ください。12 月下旬にご案内済みの「年末調整に係る書類の提出について」に、必

要な書類が記載してありますので併せてご確認ください。

日本政策金融公庫への

相談がしやすくなりました！（オンライン相談）

日本政策金融公庫 長岡支店では、パソコンを

使用したオンラインの相談を受け付けており

ます。パソコン操作に不安がある方は、商工会

のパソコンで相談を受ける事もできます。ま

た、相談時に商工会職員の同席も可能ですので

お気軽に商工会までご連絡ください。

公庫長岡支店

WEB 予約

職員退職について

令和４年12月２３日付けで経営支援室

廣瀬書記が退職いたしました。記帳担当

については、新しい担当よりご連絡いた

します。よろしくお願いいたします。

塩沢商工会では、臨時職員の募集を

行っております。詳しくはハローワ

ークの求人票をご確認ください。